
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 1 agosto 2008 - Deliberazione N. 1281 
- Area Generale di Coordinamento N. 11 - Sviluppo Attività Settore Primario – Compiti istituzionali in 
materia di pesca e di acquacoltura. - Valorizzazione risorsa mare e partecipazione dell'A.G.C. Svi-
luppo Attività Settore Primario, Settore Foreste, Caccia e Pesca alla: "Biennale Internazionale del 
Mare 2008". 
 
PREMESSO  : 
• che con la DGR Programmatica n. 3438/03 sono stati definiti, nell'ambito dei compiti istituzionali in 

materia di pesca e acquacoltura, i parametri, i contenuti, i potenziali beneficiari e le modalità di 
attuazione delle azioni di promozione a favore del settore; 

• che, in particolare nell'allegato 1 alla predetta DGR al punto 5.2. vengono riportate le azioni da 
realizzare, l'articolazione degli interventi e le modalità di attuazione per le campagne di promozione; 

• che al cap.10 dello stesso allegato vengono elencate le spese ammissibili; 
• che al cap. 11 dello stesso allegato vengono individuate le spese non ammissibili; 
• che al cap. 12 dello stesso allegato vengono definite le modalità per la liquidazione dei contributi e la 

rendicontazione della spesa; 
• che la recente crisi economica del settore richiede un'azione specifica di comunicazione tra gli 

operatori del settore e la Pubblica Amministrazione anche in relazione all'attuazione del Programma 
FEP 2007/2013; 

• che la recente crisi del settore tonniero, a seguito dell'emanazione del Reg. CE 530/08, ha reso 
particolarmente urgente la necessità di avviare un fattivo dialogo ed azioni comuni di concertazione 
e cooperazione fra tutti i paesi del Mediterraneo volti alla riduzione dello  sforzo di pesca;  

 
CONSIDERATO che con nota prot. 012/07 del 5 novembre 2007, l’Ente Morale “Biennale del Mare”, 
fondato a Napoli il 3 dicembre 1986, e costituito dai seguenti soci fondatori: 

• Camera Commercio I. A. A. – Napoli - promotore; 
• Regione Campania; 
• Provincia di Salerno; 
• Comune di Napoli; 
• Autorità Portuale di Napoli; 
• Unione Industriali – Napoli; 
• ASCOM Confcommercio – Napoli; 

ha presentato all’Assessorato all’Agricoltura ed alle Attività Produttive le prossime attività previste 
nell’ambito della “XI Manifestazione Biennale Internazionale del Mare”, che si terrà a Napoli, dal 4 al 10 
novembre 2008; 
 
CONSIDERATO che la proposta dell'Ente Morale “Biennale del Mare” è coerente con i contenuti della 
D.G.R. 3438/03, risponde alle esigenze di avviare un fattivo dialogo e azioni comuni di concertazione e 
cooperazione fra tutti i paesi del Mediterraneo ed è utile occasione per avviare il dibattito sui temi di 
sviluppo per la pesca e l’acquacoltura regionale per la programmazione 2007/2013; 
 
CONSIDERATO, altresì, l’alto valore dei contenuti tecnici e delle competenze coinvolte nell’ambito dei 
convegni previsti, nonché l’accurata organizzazione di tutti gli altri eventi a corredo dell’intera 
manifestazione; 
 
VISTO il programma dell'iniziativa “Biennale del Mare”, ed il preventivo di spesa pari ad € 162.000,00=, 
di cui all’allegato A) del presente provvedimento che ne costituisce parte integrante e sostanziale;  
 
RITENUTO congruo il suddetto preventivo, anche in considerazione della complessità delle attività 
previste  e della rilevanza promozionale delle iniziative; 
 
CONSIDERATO che sul capitolo 1408 “Attuazione funzioni amministrative trasferite alla Regione in 
materia di pesca e di acquacoltura – Credito peschereccio VI Piano Nazionale 2000/2002” - dell’U.P.B. 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 35 DEL 1 SETTEMBRE 2008



1.74.176 del bilancio regionale per l’esercizio finanziario 2008, risultano appostate sufficienti risorse 
finanziarie per il finanziamento dell’iniziativa;  
 
VISTA la Legge Regionale 7/02; 

VISTA la Legge Regionale n. 2 del 30.01.2008; 

VISTA la DGR 308 del 15.02.2008 di approvazione del bilancio gestionale della Regione Campania per 
l'esercizio finanziario 2008; 

 
Propone e la Giunta, in conformità, a voto unanime 
 

DELIBERA 
 
Per le considerazioni e le motivazioni espresse in narrativa e che si intendono integralmente riportate 
nel presente deliberato: 
 

• di approvare la partecipazione della Regione Campania alla “XI Manifestazione Biennale 
Internazionale del Mare 2008”, che si terrà a Napoli, dal 4 al 10 novembre 2008;  

 
• di prevedere un finanziamento di € 162.000,00= per la realizzazione dell'iniziativa; 

 
• di far gravare la spesa di € 162.000,00=, sul capitolo 1408 “Attuazione funzioni amministrative 

trasferite alla Regione in materia di pesca e di acquacoltura – Credito peschereccio VI Piano 
Nazionale 2000/2002” - dell’U.P.B. 1.74.176 del bilancio regionale per l’esercizio finanziario 
2008; 

 
• di demandare al dirigente del settore l'adozione dei successivi provvedimenti consequenziali; 

 
• di inviare la presente deliberazione, per quanto di rispettiva competenza: 

o al Settore Foreste, Caccia e Pesca;  
o al Presidente dell’Ente Morale “Biennale del Mare”;  
o al BURC per la pubblicazione. 

 
 

        Il Segretario                                                                                   Il Presidente 
             D’Elia                                                                                          Bassolino 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 35 DEL 1 SETTEMBRE 2008



  
 
ALTO PATRONATO DEL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA 
                                           Patrocinio permanente dell’UNESCO 
 
 
 
                     BIENNALE INTERNAZIONALE DEL MARE 2008 
 
 
 
 

                                                PROGRAMMA 
 
 
 
 

 
 
 
                      Napoli    4 -  10 Novembre 2008  
  
 
 
Biennale del Mare   + Biennale de la Mer  + Forum Mar  =  Biennale Mediterranea del Mare 
        Napoli                         Marseille                Barcelone G.E.I.E. 
 
 
 
 
 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 35 DEL 1 SETTEMBRE 2008



Allegato A) 

 

 
Ente Morale  

BIENNALE DEL MARE 
 
Fondato a Napoli il 3 dicembre 1986 
 
Soci: 
Camera di Commercio di Napoli, promotore 
Regione Campania 
Provincia di Salerno 
Comune di Napoli 
Autorità Portuale di Napoli 
Ascom ConfCommercio di Napoli 
Unione degli Industriali di Napoli 
 

 
 

 
      Sede: 
     Via S. Aspreno, 2 
      presso la camera di Commercio di Napoli 
     Tel: 0815527080-0815527000 Fax:0815527001 E mail biennaledelmare@libero.it 
     Sito Web    www.biennaledelmare.org 
 
 
                                     SOSTEGNO 
 
Camera di Commercio di Napoli 
Regione Campania: 

• Assessorato all’Agricoltura, alla Pesca e alle Attività Produttive 
Comune di Napoli 
 
 
 
 
 
 
                                   BIENNALE INTERNAZIONALE DEL MARE 
 
 
 
 XI Edizione 
 
 
 
 
 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 35 DEL 1 SETTEMBRE 2008



Allegato A) 

 

 
CONVEGNI:  
 

• 1) Politiche e strumenti regionali a sostegno della Pesca e dell’ Acquacoltura ad 
integrazione  delle altre politiche di sviluppo regionale; 
               
Sono da interessare tutte le imprese grandi, medie e piccole interessate alla pesca, alla maricoltura, alla  
conservazione nella catena del freddo, alla distribuzione e al commercio operanti sul territorio regionale. 
 

• 2) Incontro della Biennale Mediterranea del Mare G.E.I.E.  con la delegazione della 
Tunisia per le proposizione della realizzazione di un Osservatorio permanente 
mediterraneo  sulla Pesca anche per la gestione della risorsa tonno rosso. 

 
• 3) La portualità peschiera e turistica in Campania 

 
              Sono interessate tutte le zone rivierasche campane  previste nel Piano delle Portualità 
 

• 4) INTEGRAZIONE PESCA ED AMBIENTE 
Convegno con i biologi marini dei parchi esistenti e programmati  

 
ESPOSIZIONI: 
 
“Il water front della Campania:  
riassetto urbanistico della linea di costa del litorale flegreo” 
 
 L’Angolo della Cultura del Mare 
Pesca, attività di lavoro, storia e mostre fotografiche 
Letteratura – Storia – Documentari – Diaporama – Pittura 

 
Mostre fotografiche  
Immagini delle città e del lavoro sul mare 
 
EVENTI 
 

• Manifestazione enogastronomica “l’Alimentazione che viene dal 
mare” 

 Il pesce e i prodotti tipici campani: Presentazione e degustazioni  
 

• Cerimonia finale, cena di gala e premiazioni 
 
 
 

 

 
 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 35 DEL 1 SETTEMBRE 2008



Allegato A) 

 

 
 

         
 

          
          
          
          
          
          
          
          

    XI BIENNALE INTERNAZIONALE DEL MARE   
         Le Politiche Regionali per la Pesca   
      La Politica sulla Pesca nel Mediterraneo   
             Napoli  04  -  10  Novembre  2008   

          
 1  Segreteria Organizzativa 16 Collaboraz.X 1,000 € 16000,00  

          
 2  Allestimenti x n. 4 Sale Convegni + Reception 10000,00  
          
 3  Pubblicità x n. 4 uscite su quotidiani  15000,00  
          
 4  Amplificazione, traduzioni, registrazioni e strument.tecnica 8000,00  
   Per n. 4 convegni      
          
 5  Creazione e allestim x n. 10 stand  10000,00  
          
 6  Rimborso spese per Ospiti Paesi in Via di Sviluppo 10000,00  
   e sud mediterraneo      
          

 7  
N. 4 Coffe break e n. 4 colazioni di lavoro per n. 300 
persone 18000,00  

          
 8  Vigilanza convegni, stand.   5000,00  
          
 9  N. 10 Hostess per 4 convegni per 7 giorni  7000,00  
          
 10  Tipografia - 5000 inviti - 5000 depliant - 2000 manifesti 5000,00  
   n. 600 kit per convegnisti     
          
 11  Servizio navette, accompagnamenti e trasporti 5000,00  
          
 12  Cancelleria, telef., postali etc.   4000,00  
          

 13  Manifestazione enogastronomica “L'alimentazione che  24000,00  
   Viene dal mare      
          

 14  
Pubblicazione atti n. 4 
convegni   10000,00  

          
 15  Cerimonia finale, cena di gala  e premiazione 15000,00  
          
        162000,00  
          

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 35 DEL 1 SETTEMBRE 2008



Allegato A) 

 

 Variazioni nel preventivo di spesa sono consentite tra le varie voci fino alla percentuale del 20% 

 

         

 

 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 35 DEL 1 SETTEMBRE 2008


